СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ХУТОРСКОЙ СЕЛЬСОВЕТ
НОВОСЕРГИЕВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]13.06.2023                                                                              № 24/3-р.С.
О внесении изменений в решение Совета депутатов
муниципального образования Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области от 12.04.2021 г. № 8/4 р.С «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области»

Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Хуторской сельсовет Новосергиевского район Оренбургской области, в целях приведения муниципальных правовых актов муниципального образования Хуторской сельсовет Новосергиевского района в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, Совет депутатов муниципального образования Хуторской сельсовет Новосергиевского района РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов от 12.04.2021 года № 8/4 р.С «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области» изменения и дополнения:
1.1. Статью 26 Положения о бюджетном процессе изложить в новой редакции:
Статья 26. «Действия Совета депутатов после поступления проекта местного бюджета»
1. В течение следующего рабочего дня после дня внесения проекта местного бюджета на очередной финансовый год в Совет депутатов глава сельсовета направляет проект решения на рассмотрение комиссии по бюджету для подготовки заключения о соответствии предоставленных документов и материалов требованиям статьи 25 настоящего Положения. Указанное заключение должно быть подготовлено в течение суток.
2. Председатель Совета депутатов на основании указанного заключения принимает решение о том, что проект решения Совета депутатов о бюджете принимается к рассмотрению Советом депутатов либо подлежит возвращению в администрацию сельсовета на доработку. Указанный проект возвращается на доработку в администрацию сельсовета, если состав предоставленных документов и материалов не соответствует требованиям статьи 25 настоящего Положения.
Проект решения может быть возвращен на доработку в течение двух рабочих дней после его поступления в Совет депутатов. Проект решения, не возвращенный в указанный срок, считается принятым к рассмотрению Советом депутатов.
3. В случае возвращения проекта решения о бюджете на доработку в администрацию сельсовета доработанный проект со всеми необходимыми документами и материалами должен быть предоставлен в Совет депутатов по истечении пяти рабочих дней и рассмотрен Советом депутатов в порядке, установленном настоящим Положением.
4. Проект решения Совета депутатов о бюджете, внесенный с соблюдением требований настоящего Положения направляется председателем Совета депутатов в постоянные комиссии, депутатам, иным заинтересованным лицам для внесения замечаний и предложений, а также в Муниципальное казенное учреждение «Контрольно-счетная палата муниципального образования Новосергиевский район» для подготовки заключения (срок проведения экспертизы 10 календарных дней).
5. Постоянные комиссии и иные заинтересованные лица, изучив проект бюджета (срок рассмотрения 15 календарных дней), вносят свои замечания и предложения в комиссию по бюджету. Комиссия по бюджету проводит или совместное заседание комиссий, или заседание бюджетной комиссии с приглашением председателей постоянных комиссий для рассмотрения всех внесенных замечаний и предложений.»
1.2. Статью 42 Положения о бюджетном процессе изложить в новой редакции:
Статья 42. «Составление бюджетной отчетности»
1. Главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета (далее - главные администраторы бюджетных средств) составляют бюджетную отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности получателями (распорядителями) бюджетных средств, администраторами доходов бюджета, администраторами источников финансирования дефицита бюджета.
Главные администраторы средств местного бюджета представляют бюджетную отчетность в финансовый отдел администрации Новосергиевского района в установленные сроки.
2. Бюджетная отчетность составляется администрацией сельсовета на основании бюджетной отчетности соответствующих главных администраторов бюджетных средств и главных администраторов доходов.
3. Бюджетная отчетность является годовой. Отчет об исполнении бюджета является ежемесячным.
4. Отчет об исполнении местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается Главой администрации и  направляется в Совет депутатов и Муниципальное казенное учреждение «Контрольно-счетная палата муниципального образования Новосергиевский район».
5.Годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежит утверждению решением Совета депутатов».
1.3.Статью 43 Положения о бюджетном процессе изложить в новой редакции:
Статья 43 «Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета»
1.Годовой отчет об исполнении местного бюджета до его рассмотрения Советом депутатов подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета.
2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется Муниципальным казенным учреждением «Контрольно-счетная палата муниципального образования Новосергиевский район» в порядке установленном Советом депутатов.
3.Администрация сельсовета направляет не позднее 1 апреля текущего финансового года в Контрольно-счетную палату муниципального образования Новосергиевский район годовой отчет об исполнении бюджета поселения и документы, подлежащие представлению в Совет депутатов одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета поселения.
4.С учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Контрольно-счетная палата муниципального образования Новосергиевский район готовит заключение на годовой отчет об исполнении бюджета поселения.
5.Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета поселения проводится в срок, не превышающий 1 месяц.
2. Решение подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Хуторской сельсовет Новосергиевского района Оренбургской области и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Председатель Совета депутатов                                                  И.А. Рубцова

Глава администрации                                                                  С.А. Семенко